UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**De Vita Et Honestate Canonicorvm, Et Aliorvm
Ecclesiasticorvm Specvlvm**

Langhe-Cruys, Johan

Duaci, 1587

De beneficentia, & liberalitate. cap.xxvii.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-63733](#)

cogatur, statuis, aut consuetudinibus quibuslibet non
concedens in premissis,

Lexum nostrae intentionis existit, quod si qua sint
spiritalia, altare, vel altaria, & cœmiterium ab antiquo
latens, & presbyteros celebrantes, & sacramenta ec-
clesie pauperibus ministrantes; seu si parœciales re-
dites conueuerint in illis exercere præmissa, antiqua
confundo feretur, quo ad excenda, & ministranda
spirituia supradicta.

*Spiritualia in
hospitibus a
quisbus admini-
strari debent;*

De beneficentia, & liberalitate. CAP. XXVII.

CVM ecclesiasticis omnibus, & præsertim Cano-
niciis ad honestatem parandam, & conseruādam
plurimum conferat beneficētia, & liberalitas, qua
nihil est. Cicero inquit^a, naturæ hominis accommo-
datus quidem ipse naturale suum ingenium, &
prudentiam fecutus pulchre quidē scripsit; Icd D. Am-
bos fidei lumine illustratus longè pulchrius, & præ-
clarus. Haec quid hic de ea senserit, & scripserit, subij-
cet. Dividit autem beneficētiam^b in benevolentia,
& liberalitatem, qua ad illius perfectionem requiri ait.
Non enim satis est bene velle, sed etiā benefacere opus
est: nec satis est ierū benefacere, nisi id ex bono fonte,
nec ex bona, & libera voluntate profiscatur^c. Hilarē
enim datus dilitigat Deus^d. Nam si iniurias facias, que ti-
bi merces est? Vnde Apostolus generaliter inquit^e: Si
volens hoc ago, mercedem habeo: si iniurias, dispēsatio
minimedita est. In euāgelio quoque multas disciplinas
accepimus iusta liberalitatis. Pulchrum est igitur, bene
vole, & co largiti cōsilio, vt pro sis, nō vt noceas. Nam
si luxuoso ad luxuria effusionem, adultero ad merce-
dem adulterii largiēdum putes, non est beneficētia ista,
vix nulla est benevolentia. Officere enim istud est; non
prodele alieri, si largiaris ei, qui con/piret aduersus pa-
tria, qui cōgregare cupiat tuo sumptu perditos, qui im-
pugnat eccl̄ia. Nō est probabilis liberalitas, si adiuves
eum, qui aduersus viduam, & pupillum graui discernit
surgo, ut via aliqua possessiones eorū eripere conatur.
Non probantur largitas, si quod alteri largitur, alteri quis
exorgeat; si iniuste querat, & iuste dispensandum pu-

*a 1. lib. offici
Liberalitate
naturali homi-
nis nihil ade-
modatius.*

*b lib. 1. offici
cap. 30.*

*c c. nō satis est.
dist. 86.*

d 2. Corint. 9.

e 1. ad Corinth.

*5. cap. et c. iam
ver. 23. q. 6.*

*Dare eportet
ut profisi, nō vix
objis.*

V ii tet: nisi

a Lue.19.

tet: nisi forte, ut ille Zacheus^a, reddas quadrupla pre-
ci, quem fraudaueras, & gentilitatis vitia fideli studi
& credentis operatione compenses.

Liberalitatis
fundamentum.

Fundamentum igitur habeat liberalitas tua. Hoc pe-
mum queritur, vt cum fide conferas si audem obli-
oblaris, ne dicas te plus conferre & minus confere.

Quid enim opus est dicere? Fraus promissi est:
potestate est largiri quod velis. Fraus fundamen-
soluit, & opus corrut. Nunquid Petrus ita indige-
ne efferbuit^b, vt Ananiam extingui vellet, & non
cuius? Sed exemplo eorum noluit perire exercitus. Nec
perfecta est liberalitas, si iactantiae causa magis que
misericordiae largiatis.

b Act.5.

Non effetaio-
nis seu iactan-
tie causa lar-
giendum.

Affectus tuus nomen impo-
operi tuo. Quomodo à te proficietur, sic afficitur.

Vides quād moralem iudicem habeas? Te collis,
quomodo opus tuum suscipiat; mentem tuam pro-
terrogat. Nesciat, inquit^c, sinistra tua, quid facias
altera tua. Non de corpore loquitur, sed etiam mentem
tuus, frater tuus quod facis nesciat, ne dum haec
iactantiae, illuc remunerationis fructum amittas.

c Matth. 6.

Perfecta libe-
ralitas.

Perfecta autem est liberalitas, vbi silentio con-
opus suum, & necessitatibus singulorum occurrunt;

Domestica fi-
dei ante alios
beneficiendum.

nam, quem laudatos pauperis, & non labia tua. Et
perfecta liberalitas fidei, causa, loco, tempore com-
datur, vt primū operis circa domesticos factis.

Justis magis
beneficiendum,
quam aliis.

Disculpa, si sciente te fidelis egeat, si lcas eius
sumptu esse, fame laboreare, erumnam perpera, qui
pertinet egere erubescat, si in causam cecident aut
uitatis suorum, aut caluminie, & non adiutis, a
carcere, & poenis, & suppliciis propter debitum a

d c. non est sa-
tia. dicit. 86.
e Job 29.

iustus excrucietur (nam eti omnibus debetur mis-
cordia, tamen iusto amplius, si tempore afflictione
nihil à te impetrat, si tempore periculi, quo tempore
mortē, plus apud te pecunia tua valeat, quam ratione
rituri^d. De quo pulchre Job dixit: Benedicatio per-

in me veniebat. Personarū quidem Deus acceptum

est, quia nouit omnia. Nos autem omnibus quod desider-
bemus misericordiam: sed quia plerique fraudo-
querunt, & fingunt erumnam, ideo vbi causa man-
sur, persona cognoscitur, tempus urget, largius se

profundere misericordia. Non enim avarus Dominus est, ut plurimum querat. Beatus quidem, qui dimittit onus, & sequitur eum. Sed & ille beatus, qui quod habet ex affectu facit. Denique duo æra viduaæ illius^a di-
utum munieribus prætulit: quia totum illa quod habuit
comitit: illi autem ex abundantia partem exigua con-

tulerunt. Affectus igitur diutinem collationem, aut pauperem facit, & premium rebus imponit. Ceterum Deus non vult simul effundi opes, sed dispensari, nisi forte, ut Heilanus^b, qui boues suos occidit, & pauperes ex eo, quod habuit, vt nulla cura teneretur domestica, sed recte omnibus in disciplinam se propheticam daret.

Ei etiam illa probanda liberalitas, vt proximos se-
mouint non despicias, si egere cognoscas. Melius est
eum, vt ipse subuenias tuis, quibus pudor est ab aliis
famam depositare, aut alicui postulare subsidium ne-
cessari, non tamen vt diiores illi co fieri velint, quod
tu posse conferre inopibus. Causa enim præstat, non
gratia Neq; enim propterea te Domino dicasti, vt tuos
duces facias, sed vt vitam tibi perpetuam fructu boni
opem requiras, & pretio miserationis peccata redimas
vita. Potius se parum posceret, premium tuum querunt;
vitae fructum adimere contendunt. Et accusat, quod
cum diutinem non feceris, cum te ille velit æternæ vita
fraudare mercede^c.

Consideranda etiam in largiendo ætas, atque debili-
tate nonnunquam etiam vercundia, quæ ingenuos pro-
digantes: vt senibus plus largiaris, qui sibi labore iam
nonqueant vicium querere: Similiter & debilitas cor-
poris, & hec iuuāda promptius. Tum si quis ex diutiiis
coedit in egfestatem, & maximè si nō vitio suo, sed aut
inocinis, aut procriptione; aut calumniis, quæ habe-
bit, paup. Sed si forte dicat aliquis: Cœcus uno loco
sede, & præterius, & iuuenis validus frequenter acci-
piet, verum est, quia^d obrepit propter importunitatem.

Huc perinvent & illa, quæ D. Gregorius in beneficiis
prædictis obseruanda scripsit^e: Admonendi, inquir,
fatuoi iam sua misericorditer tribuant, vt à cœlesti
Domino se positos dispensatores subsidiorum tempo-
ralium agnoscant, & tanto humiliter præbeant, quantò

V iiij & aliena

^a Lue. 21.

^b Minus ex affe-
ctu, nō ex qua-
titate specie-
tur.

^c b 3. Reg. 19.
^d c. Dominus.
diss. 86.

^e Cognatorum
etiam habendo
est rat. o, si &
geant. c. est pro-
banda. diss. 86.

^f Non debet quia
se Dio dedica-
re, vt amicos
dinites faciat.

^g c. d. c. est pro-
banda. diss. 86.
^h Consideranda in
pauperibus æ-
tas, debilitas, &
vercundia. co-
consideranda.
diss. 86.

ⁱ d fortè legend.
abripit.
^j c. par. 3. cura
pastor. admis-
sus. 21.

^k Quomodo ad-
monendi sibi
qui sua misera-
corditer trah-
bunt.

& aliena esse intelligunt, quæ dispensant. Cum
illo rum ministerio, quibus accepta largiuntur con-
tutus se esse considerant, nequaquam eorum mem-
or subleuerit, sed timor premat. Unde & necesse
sollicite perpendant, ne commissa indigna dilibita-
ne quædam quibus nulla; ne nulla, quibus quædam
multa, quibus pauca; ne pauca præbeant, quibus impo-
dere multa debuerunt; ne præcipitatione hoc quo-
buunt inutiliter spargant; ne tarditate pereant
ercent; ne recipienda hinc gratia intentio subcep-
tionis lumen, laudis transitoria appetatio ex quo
ne oblatum munus coniuncta tristitia obfordeat; &
bene oblato munere animus plus quæ decet habet
ne sibi quicquam cum totum bene implevit inter-
& simul omnia postquam peregerint perdant. Non
sibi virtutem sua liberalitatis deputent, audiant
scriptum ^a: Si quis administrat, tanquam ex vi manu
administrat Deus. Ne in benefacientiis immoderate
deant, audiant quod scriptum est ^b: Cum fecerint
omnia, quæ præcepta sunt vobis, dicite, servi ita
mus, quæ debuimus facere, fecimus.

Ne largitatem tristitia corruptat, audiant quo-
rum est ^c: Hilare enim datorem diligit Deus.
impenso munere transitoriam laudem quizzant, al-
quod scriptum est ^d: Nec si latra tua quid facies
terta tua, id est, pia dispensationi nequaquam fe-
citur; præsentis admisceat; sed opus rectius in pro-
tectionem ignorat faoris. Ne impensæ gratia vicini-
nem requirant, audiant quod scriptum est ^e: Con-
prandium aut coenam, noli vocare amicos tuos, ne
fratres tuos, neque cognatos, neque vicinos dñe
forte te ipsi reuiniet, & fiat tibi retributio. Ne po-
benda sunt citius sero præbeantur, audiant quod
est ^f: Ne dixeris amico tuo vade, & reuetere, deca-
bo tibi, cum statim possis dare. Ne sub obtentu agri-
tis ea, quæ possident inutiliter spargant, audiant
scriptum est ^g: Sudet eleemosyna in manu tua. Ne
multa sunt necesse, parua largiantur, audiant quod
ptum est ^h: Qui parce seminat, parcet & metet. Ne
pauca oportet, plurima præbeant, & ipsi potius

^a 1. Petri 4.

^b Luce 17.

^c 2. Corinth. 9.

^d Matth. 6.

^e Luce 14.

^f Proverb. 3.

^g Proverb. 3.

^h 2. Corint. 9.

nim inopiam tolerantes, ad impatientiam erumpant,
solent quod scriptum est^a: Non ut aliis sit remissio,
vobis autem tribulatio, sed ex æqualitate vestra abun-
dantia illorum inopiam suppletat; vt & illorum abun-
dantia velut sit inopia supplementum. Cum enim dan-
tibus ferre inopiam nescit, si multa sibi subtrahit occa-
sionem contra se impatientem exquirit. Prius namque
preparandus est patientiae animus, & tunc aut multa
funt per cuncta largienda, ne dum minus æquanimiter
inopia irruens fertur, & præmissæ largitatis merces pe-
nit. & adhuc mentem deteriori murmuratio subsequens
perit. Ne omnino nihil eis præbeant, quibus conferre
aliquid paruum debent, audiant quod scriptum est^b: b *Lucas 6.*
Omnipotenti te tribue. Ne saltem aliquid præbeant,
quibus omnino conferre nihil debent, audiant quod
scriptum est^c: Da bono, & noli recipere peccatorem: c *Ezech. 13.*
Benedic humili, & non dederis impio. Et rursum^d: Pa- d *Tob. 4.*
nem num, & vinum super sepulturam iusti constitue,
& soli ex eo manducare, & bibere cum peccatoribus.
Panem enim suum & vinum peccatoribus præbet, qui
minus subdida, pro eo quod iniqui sunt, impedit.
Vile & nonnulli huius munus diuites, cum fame cru-
cierent Christi pauperes, effusis largitatibus nutrunt
afflitiones. Qui vero indigenti etiam peccatori panem
fuerit non quia peccator, sed quia homo est, tribuit, ni- Peccatori qua-
ra ratione benefi-
ciendum sit.

Admonendi sunt etiam, qui iam sua misericorditer
languuntur, vt sollicitè custodiore studeant, ne cum com-
milia peccata eleemosynis redimunt, adiuv redimenda
comittantur. Ne venalem Dei iustitiam astiment, si
sum curant pro peccatis nummos tribuere, arbitrentur
de posse inutile peccare. Melior quippe est anima, quam
corpus, quam vestimentum^e. Qui ergo
est, melius corpus, quam vestimentum pauperibus largitur, sed tamen
est, ut vestimentum pauperibus largitur, sed tamen
vituperis iniquitate polluitur, quod minus est iusti-
tia, & quod maius est culpæ commisit: sua enim
Debet; & se diabolo.